# IACOBI REBVFFI CLARISSIMI I. V. DOCT. INTERPRETISQVE PROFVNDISSIMI

Lectura super tribus vitimis libris Codicis.

*Cum apostillis; & additionibus viri celeberrimi Celsi Vgonis Dissuti Cauilloni  
Celsa, ac materiarum singularium repertorio.*

Nunc tenuo impresa, summaq[ue] ad leges quasque aucta: & multis erroribus  
diligentissime purgata.

AUGVSTAE TAVRINORVM.

Apud Haredem Nicolai Beuilaquæ, M D X C I.

COLL. SOC. IESV SALM. EX DONO REGVM.

## TYPGRAPHVS AD LECTORES.

**T**A CONI RUEVSI Eximi Jurisconsulti, grauissima atq; utilissima Commentaria in tres posteriores Codicis libros intelleximus summi operè à viris doctis desiderari, & non quidem immixtio, cum sint ea potissimum doctrina referata, quæ magistratibus sublimioribus, & officia curialia apud Principes precipue gerentibus, ac alijs terum publicarum administratoribus per maxime est necessaria. Cum enim ante multos annos impressa fuisse nec postea renouata, nusquam fere amplius reperiebantur. Et si quæ rara aderant exemplia, ea sane imperfecta adeo, & male composita apparebant, ut magis arcerent quam inuitarent lectores. Nos itaq; vt bono publico semper pro virili studemus, quo magis dignitati tanti viri consuleremus, & de vobis bene mereri conaremur. Operam nostram non quidem exigiam in id impendimus: ut ipsa plane diuina commentaria, meliori caractere denuo impressa, innumeris mendis, & erroribus purgata, summaris & indice illustrata prodirent. Vos pro vestra beatitudine, Authoris manibus granulamini, nostris laboribus alacriter frui contendite, & nostram diligentiam si digna videatur, commendantes, efficie, ut indicis meliora à nobis sperare valeatis.

### CLARISSIMO AEQVISSIMO QVE ASTREÆ MODERATORI

D. Guillermo Tornoet I. V. clarissimo professori: secundoq; in Senatu Tholosano Praesidi vel meritissimo. Nicolaus Boerij I. V. licentiatu: de Montepesulano Clarissimiq; Francorum Regis in sacro maiore Consistorio consiliarius ordinarius. S.P.D.

**Q**UANTVM mortale hoc, & perutrum seculum à saecis sumat augmentum legibus, Preses equissime, non est qui nesciat: ius enim honeste quemquam vivere alterum non ledere, & cuiq; quod summae tribuere admonet, & precipit; nec pacis tantum tempore, sed & belli quod pro singulorū (de licto legi) iuriis & rerum tutela est introdulit. Quo non iniuria legifer ille Iustinianus in iurium institutionum proactis principi, quod erat armorum legibus attribuit non ad ornatum (ut glo. valuit) sed ut leges etiam tempore belli necessarias esse nullas dubitaret. Haec igitur si viroq; tempore sint legenda obsernandasq;: ac à enuntiis amanda, quo illas vir litteratus, & iustitia amator, & enīcē amplectetur affectu, & desiderio eoler & amare, suntq; certa negotia propter bonum suum: sed quis potest legali fine melior esse, qua honeste (ut premisi) vnumquemq; & insit puerisq; nisi quod uisitum est restituere nos volamus? Que per Deum disciplina ans professio in componentis moribus est legali perfectior? que viri uribus imbutis dignitatibus ornat, & euerso santes condigne suppicio & pena castigat. Quid tandem ad obsecrum non melius, calum iure (cuimq; est iustitia mater) conductat & proficit oibid. Omnes igitur si cuim illa conferas disciplinas ac artes, comperties nullam (quod bona liberophilia uenia dixerim) que melius illa hominem ad bone beatitudinē & vivendum collucat & uocat. Quo sit ut maior civitatis viriusq; disciplinam sit homicium afflictus, & quam quartusquisq; mortalium asequi uideat & sudeat. Que leuius ut sumatur, Iustiniani Imperatoris exemplo: clariſſimi illius seruatores, amatoreſq; indeſecti: praeclaras in ea faciliate letturas ac commentaria. Incidissima, tum ad antiquo, cum ibi etiam temporibus ediderunt; quibus illius exigit a profunditateſq; aperientibus leuior ad illas affectionem patet. Enīq; via: perpetuansq; illis scriptis post eiusmodi ſibi querentes ſamam. Inceſ quos Iacobus Rebuffi natione Gallus. I. V. profundissimus interpres, qui per viginti & atopias annos in florente Monachopoliata uisitata apud hanc in iuris ciuitatis facultate legendō comitis nocturne accipere denominationem; vi ipso no[n]... Alexandrinus. C. de decu. lib. 10, non uilem habebit locum, tum ob ratiū temporis in legendō exhaustas vigilias: cuim ob singulariem hanc super tribus ueris libris. C. lettoram: quam caleographis creditum vit celeberrimus Celsus Hugo Dijitatus canionus Celta in eis viriusq; dolor, nono nabi amicitia vinculo inuenitus qui iliam ad amissum cattigatum ſuſq; apud illius illustrissimi meo dicabat nomini: quod me ex Montepesulano ortum (uero ibi publica ſtipe uita mereret) conuerat: rena nabi pergratam illacē dicatione facere ratus, quod meus conſcius mea opera ex bibliotheca tam uenit latetbris, toti noſcibilis mundo redditus, meo (ut scriberet) agide tutus prodiret. Gratiorm veram in ualorem fecit quando ſolennē hoc opus tibi dicere non tantum est paſſus, verum ulterius impunit ac compulit, quipote quod ſensi viri testiq; iurium torrentis ſcribere tatum, ac a maluolorum facie obtreditationibus defendendum protegendamq; ut in quo illius obnuntiatur latrareq; auderer, quod tu approbares: in illudq; literis aliquid infundere, quod tu defenderes, ac tandem quod tibi inſtitue aequissimo moderatori quod ipsum pergratam tum illius propter uocatatem: cuim singularis quæ in illo ſunt materias crederet ac iudicaret. Sumē igitur praes aequissime hoc (quod tibi perine undum fore non dubito) manus & in illius (ſi quando grauabere curis) eris lettura pronus, cuius te non penitebit (ſpero) & hunc tam ſollemne doilem dum leges, ſui memor ero compariet qui haue ad te in perjuntis pignus amicitia uenit: enīq; dubio procul non te preteris memoria. Quod tibi (licet ſit exiguum) gratum acceptumq; (quod non ambigo) videro uetus, alijs quæ noſtra propedium officina manabunt inscribere, & vale. cui N: colai uocor.